
1 

 

令和元年９月吉日 

組合員各位 

 

業種名に関するアンケート調査協力依頼について 

 

平素、組合活動にご尽力いただき誠にありがとうございます。 

さて、組合の今年度事業計画目標において 10 番目に掲げた項目として「錠取扱業の経済的地位

の向上に伴う事業」という内容が記載されていたのを皆様お気づきでしょうか。そこに書かれた

国家資格化に向けての調査活動や、錠取扱業の許認可制度確立に向けての活動に関しましては 

既にプロジェクトチームを立ち上げてその準備を進めております。 

「資格 (しかく)」を「○ (まる)」にすべくプロジェクト、「しかまるプロジェクト」とネーミン

グをつけ、その実現に向けまさに第一歩を踏み出しました。過去にも幾度となくその目標を掲げ

動いてみたものの、その進むべき方向や方法について具体化ができなかったためか、まだ何も実

現していない現状は皆様も周知の通りです。 

そこでこれまでと同じ轍を踏まないよう、この度は全国中小企業団体中央会と神奈川県中小企業

団体中央会より２名のアドバイザーを加え、あらたな体制を構築し推し進めることになりました。 

 

そしてそのプロジェクト会議を進めていくうちに、国家資格化であれ許認可制度の実現であれ 

もしそれを国に求めるのであれば、必ず総務省の定める「日本標準産業分類」においてどの産業

区分に位置する何という職業団体であるのか、を明示する必要があることが判明しました。現在 

「錠取扱業」という職種名はその日本標準産業分類には認知はされておらず、その産業分類の中

であれば「建設業」において「建具工事業」の中に含まれてしまうため「錠取扱業」という正式

名称は存在しません。そのような理由で、「しかまるプロジェクトチーム (以下しかまる P.T.)」

においてまず行うべき事として、その日本標準産業分類に申請するにあたり、最も適切だと思わ

れる職業分類名を決めることになりました。我々の間では一般的な呼称であっても、世間一般で

はまだ「錠取扱業」という表現は認知されていないのもまた、事実です。 

 

そこで、皆様からの声も反映させ、組合の総意としての業種分類名を決め、その日本標準産業分

類への認定に向けて前進させたいと考えております。 その皆様のご意見を集める方法として 

添付のアンケート調査を行いたいと思います。 

 

よってご多忙のところ誠に恐縮でございますが、添付のアンケート用紙にご記入の上 9 月 30 日

(月)までに FAX またはメール返信にて用紙のみご返信いただきますようご協力のほど何卒よろ

しくお願い申し上げます。 

 

しかし、その皆様から集めた意見を基に組合として決めた業種分類名も、総務省に申請さえすれ

ばすぐに認定されるという訳ではありません。 

その総務省に申請が届くまでには、様々な苦難の過程と道のりが待ち構えている事が予想されま

すし、そこに至るまでには途方もない時間が必要かも知れません。 

 

それでもけっして諦めることなく、「しかまるP.T.」メンバー一丸となり目標達成に向け邁進する

所存につき、皆様にも引き続きご協力を賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

                                 しかまる P.T.リーダー    

副理事長 内田 正吾  



2 

 

【 アンケート内容 】 

 

 現在、我々錠施工技師が活動する業種分類名について、次の選択肢①から③の中 

からそれを示すのに最も適切と思われるもの 1 つに “○” をつけてください。 

もし、その選択肢に適切な言葉がない場合は、お手数ですがご自身が最も適当である 

と思われる呼称をご記入いただきたく、ご協力願います。 (※無記名にて、結構です) 

 

   ≪ 業種分類名 ≫     ※このカッコ内に 1 つ、○して下さい 

 ①  錠 取 扱 業              (          ) 

 

 ② ロックスミス                  (          ) 

 

 ③ ロックセキュリティ業          (          ) 

 

 ④ その他       ※ 最もふさわしいと思われる業種名をご記入ください 

(                                       ) 

 

お手数かと存じますが、ご記入いただきましたこの P-2 を FAX または E-Mail にて 

ご返信いただきますようご協力のほど、何卒よろしくお願い致します。 

 

【送付先】     Fax：03-3265-0806    

E-Mail ｱﾄﾞﾚｽ ：  jalose-info69＠jalose.org 

 

【 期 限 】   令和元年 9 月 30 日 (月) まで 

 

～ ぜひご協力賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます ～ 


